SCRIPTA

Numéro Scripta : 9793

Auteur(s) : Henri du Mont de Beaumais [particulier]

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1220]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Henri du Mont de Beaumais concède aux moines de Saint-André-en-Gouffern une pièce de terre de trois vergées sise au Mont Hardi dans le territoire de Beaumais qu'ils tiennent d'après la donation faite par Nicolas de Braetel, homme d'Henri du Mont.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6573.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 246-252, p. 438.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Cet acte n'est pas évoqué dans les bulles d'Alexandre III (1163) ni d'Urbain III (1186-1187) et ni de Célestin III (1195).

Texte d'après A

Notum sit omnibus Christi fidelibus ad quos presens carta pervenerit quod ego Henricus de Monte de Belmeis concessi et presenti carta confirmavi Deo et Beate Marie et monachis Sancti Andree de Goffer, pro salute anime mee et anicorum meorum, unam peiceiam terre de tribus virgatis in Monte Hardi in territorio de Belmeis juxta terram Radulfi Grommil. Quam terram dicti monachi habent cum mea permissione de libera elemosina Nicholai de Braetel mei hominis. Ita quod dictus Nicholaus et heredes ejus vel quicumque tenebunt feodum remanens, facient omnes redditus et omnia servitia que possunt pertinere ad dictam elemosinam ut mea elemosina permaneat in omnibus libera et quieta. Quod ut fideliter et firmiter in perpetuum teneatur, presenti carta et mei sigilli testimonio confirmavi. Testibus his, Rogero de Belmeis, Radulfo Grommil, Benedicto filio Odonis filii Vitalis, Rogero nepote Rogeri de Belmeis, et pluribus aliis.